



## บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๑๐ (ราชบุรี) ส่วนอำนวยการ โทร./โทรสาร ๐-๓๒๒๐-๑๓๙๕  
ที่ ทส ๑๖๒๓.๑/ ๑๗/๓๕ วันที่ ๒๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒  
เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

เรียน ผู้อำนวยการส่วนทุกส่วน  
ผู้อำนวยการศูนย์ป่าไม้ทุกศูนย์

สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๑๐ (ราชบุรี) ขอส่งสำเนาหนังสือสำนักแผนงานและสารสนเทศ  
ด่วนที่สุด ที่ ทส ๑๖๐๖.๒๓/ว ๕๓๒ ลงวันที่ ๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี  
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ มาเรียนเพื่อทราบและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สามารถดาวน์โหลดเอกสารได้ที่เว็บไซต์  
สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๑๐ (ราชบุรี) (หัวข้อหนังสือเวียน)

(นายสมพงษ์ ใจดี)

เจ้าพนักงานป่าไม้ชำนาญงาน รักษาการแทน  
ผู้อำนวยการสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 10 (ราชบุรี)





สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข  
 เลขที่... ๑๖๕  
 วันที่... ๓๐ ม.ค. ๒๕๖๒  
 เวลา... ๐๙.๕๕

ห้องรองอธิบดีกรมป่าไม้ (นางอำนาจพร)  
 เลขรับ... ๑๖๕  
 วันที่รับ... ๓๐ ม.ค. ๒๕๖๒  
 เวลา... ๐๙.๕๕

กรมป่าไม้  
 ๒๑๙  
 วันที่... 29 ม.ค. 2562  
 เวลา... 11.06

# ด่วนที่สุด บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานปลัดกระทรวงฯ กยผ. โทร. ๐ ๒๒๖๕ ๖๓๐๔ โทรสาร. ๐ ๒๒๗๘ ๘๖๕๓

ที่ ทส ๐๒๐๗.๔/ว ๓๕๓

วันที่ ๒๖ มกราคม ๒๕๖๒

ส่วนแผนงานและงบประมาณ  
 เลขที่... ๓๕๕  
 วันที่... ๓๐ ม.ค. ๒๕๖๒  
 เวลา... ๑๕.๓๓

เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

- |   |                                    |
|---|------------------------------------|
| เรียน อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ                                  | อธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม |
| อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช               | อธิบดีกรมป่าไม้                    |
| อธิบดีกรมทรัพยากรธรณี                                       | อธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง |
| อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำ  | อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำบาดาล          |
| เลขาธิการสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม |                                    |
| ผู้อำนวยการองค์การสวนพฤกษศาสตร์                             | ผู้อำนวยการองค์การสวนสัตว์         |
| ผู้อำนวยการองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้                          |                                    |
| ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องค์การมหาชน) |                                    |
| ผู้อำนวยการองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) |                                    |

สำนักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ขอส่งสำเนาหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๑๓ ลงวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๖๒ เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ มาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติ

*Am*

(นายอดิศร นุชดำรงค์)

รองปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
 ปฏิบัติราชการแทนปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

① 13๗ ท.๑๖๓,  
เพื่อไปทบทวน

② ส.ม.ค.  
พจนานุกรม/สื่อปฏิทิน

*๒๗ ม.ค. ๖๒*  
 (นางสาวณอย โมบัญญัติชู)  
 ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง

*30 ม.ค. ๖๒*  
 (นางอำนาจพร ชลดำรงกุล)  
 รองอธิบดีกรมป่าไม้  
 ปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมป่าไม้

15๗

๑๗๖ ก.๓๓  
๑๕๖ ก.๓๓

③ ส่วนแผนงานและงบประมาณ  
พจนานุกรม

*๒๗ ม.ค. ๖๒*  
 (นางวราวรรณ ธนะกิจรุ่งเรือง)  
 ผู้อำนวยการสำนักแผนงานและสารสนเทศ

*พจนานุกรม*  
 (นางอำนาจพร ชลดำรงกุล)  
 ปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมป่าไม้



ใบเสนองาน  
ส่วนประสานการเมือง  
สำนักงานรัฐมนตรี กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

เลขรับ ๒๓๖  
ลงวันที่ ๑๐ ม.ค. ๖๒

เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

ที่	เรียน	จาก	วันที่
๑.	หน. ฝ่ายประสานงานรัฐสภา	ชกฤต อักกะมานัง	๑๐ ม.ค. ๖๒
๒.	ผอ. ส่วนประสานการเมือง	หน. ฝ่ายประสานงานรัฐสภา	๑๐ ม.ค. ๖๒
๓.	หัวหน้าสำนักงานรัฐมนตรี	ผอ. ส่วนประสานการเมือง	๑๑ ม.ค. ๖๒
๔.	เลขานุการ รมว.ทส.	หัวหน้าสำนักงานรัฐมนตรี	๗.๑๐.๖๒

ข้อเท็จจริง

๑. สงป. ได้เสนอเรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ เพื่อ ครม. ทราบ โดยคาดว่า เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวในช่วงร้อยละ ๓.๕ - ๔.๕ และรัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวมจำนวน ๓,๒๕๖,๕๐๐ ล้านบาท
๒. ครม. มีมติเมื่อวันที่ ๘ ม.ค. ๒๕๖๒ ดังนี้
  - ๒.๑ เห็นชอบตามที่ สงป. เสนอ
  - ๒.๒ ให้ สงป. ได้รับการยกเว้นการปฏิบัติตามมติ ครม. เมื่อวันที่ ๒๔ พ.ย. ๒๕๕๘ (เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อ ครม.) ในการเสนอเรื่องนี้

ข้อเสนอ

เห็นควรให้ ปกท.ทส. ดำเนินการต่อไป

รับที่..... 139 เวลา 14.14  
วันที่..... 14 ม.ค. 2562

(นายสุชาติ คงสำเรียง)

หัวหน้าสำนักงานรัฐมนตรี

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๑๑ ม.ค. ๒๕๖๒

ที่ ทส 0100/..... ๑๒ ๑๑ ม.ค. 2562

ปกท.ทส. ดำเนินการ

พลเอก

(อรอนนท์ คีริศักดิ์)

เลขานุการ รมว.ทส.

๑๑ ม.ค. ๒๕๖๒

พลเอก

(สุศักดิ์ กาญจนรัตน์)

รมว.ทส.

๑๑ ม.ค. ๒๕๖๒

# ความที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๑๓



วันที่รับ	236
วันที่	10 มี.ค. 2562
เวลา	15:53

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๑๐ มกราคม ๒๕๖๒

เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ความที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๔๖๒ ลงวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๑

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณ ลับ ความที่สุด ที่ นร ๐๗๓๒/๓/๑๕๖ ลงวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๖๒

ตามที่ได้ยืนยันมติคณะรัฐมนตรี (๒๕ กันยายน ๒๕๖๑) เกี่ยวกับเรื่อง การกำหนดแนวทางการจัดทำงบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ มาเพื่อทราบ ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

สำนักงบประมาณได้เสนอเรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ไปเพื่อดำเนินการ ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาเมื่อวันที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๒ ลงมติว่า

- เห็นชอบตามที่สำนักงบประมาณเสนอ
- ให้สำนักงบประมาณได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ (เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้

จึงเรียนยืนยันมาและถือปฏิบัติต่อไปทั้งนี้ ได้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัชวิลาส)

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

กองพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๘๐๐๐ ต่อ ๑๖๔๒ (เรณูทิพย์) ๑๕๒๒ (เฉลิมขวัญ)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th (เว็บไซต์ของรัฐ)

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ spt55@soc.go.th

สำนักงานปลัดกระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
เลขรับ 1216
วันที่ 14 มี.ค. 2562
เวลา 10.11



ใบเสนองาน  
ส่วนประสานการเมือง  
สำนักงานรัฐมนตรี กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

เลขรับ ๒๓๖  
ลงวันที่ ๑๐ ม.ค. ๖๒

เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

ที่	เรียน	จาก	วันที่
๑.	หน. ฝ่ายประสานงานรัฐสภา	ชกฤต อักกะมานัง	๑๐ ม.ค. ๖๒
๒.	ผอ. ส่วนประสานการเมือง	หน. ฝ่ายประสานงานรัฐสภา	๑๐ ม.ค. ๖๒
๓.	หัวหน้าสำนักงานรัฐมนตรี	ผอ. ส่วนประสานการเมือง	๑๑ ม.ค. ๖๒
๔.	เลขานุการ รมว.ทส.	หัวหน้าสำนักงานรัฐมนตรี	๙.๑๐.๖๒

ข้อเท็จจริง

๑. สงป. ได้เสนอเรื่อง งบเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ เพื่อ ครม. ทราบ โดยคาดว่า เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวในช่วงร้อยละ ๓.๕ - ๔.๕ และรัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวมจำนวน ๓,๒๕๖,๕๐๐ ล้านบาท

๒. ครม. มีมติเมื่อวันที่ ๘ ม.ค. ๒๕๖๒ ดังนี้

๒.๑ เห็นชอบตามที่ สงป. เสนอ

๒.๒ ให้ สงป. ได้รับการยกเว้นการปฏิบัติตามมติ ครม. เมื่อวันที่ ๒๔ พ.ย. ๒๕๕๘ (เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อ ครม.) ในการเสนอเรื่องนี้

ข้อเสนอ

เห็นควรให้ ปกท.ทส. ดำเนินการต่อไป

ปกร.ทส. รับที่.....137.....เวลา.....14.44  
วันที่.....14 ม.ค. 2562

*Sontia*

(นายสุชาติ คงสำเริง)

หัวหน้าสำนักงานรัฐมนตรี

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๑๑ ม.ค. ๒๕๖๒

ที่ ทส 0100/.....๑๒..... 11 ม.ค. 2562

ปกท.ทส. ดำเนินการ

พลเอก

*(Signature)*  
(สุรศักดิ์ กาญจนรัตน์)  
รมว.ทส.

๑๑ ม.ค. ๒๕๖๒

พลเอก

*(Signature)*  
(อรารณพ ศิริศักดิ์)  
เลขานุการ รมว.ทส.

๑๑ ม.ค. ๒๕๖๒

# ด่วนที่สุด

ที่ ทส ๐๒๒๐.๒/๑๒๙ ๖ ๑๗ ส.ก. ๒๕๖๒

เรียน ผอ.กยผ.(ส่วนงบประมาณ)

เพื่อโปรดทราบและพิจารณาดำเนินการ

ทั้งนี้ เอกสารที่เกี่ยวข้อง สามารถดาวน์โหลด  
ได้ทางเว็บไซต์ <http://www.mnre.go.th/oops/th/information/list/83>



(นายจิรวัดน์ ระดีสุนทร)

ผู้อำนวยการกองยุทธศาสตร์และแผนงาน  
ทำหน้าที่ ผอ.สปศร.ทส.

# ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๑๓



สำนักงานรัฐมนตรี ทส.	
รับที่	236
วันที่	10 ม.ค. 2562
เวลา	15.03

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๑๐ มกราคม ๒๕๖๒

เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๔๖๒ ลงวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๑

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณ ลับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๓๒/๓/๑๕๖ ลงวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๖๒

ตามที่ได้ยืนยันมติคณะรัฐมนตรี (๒๕ กันยายน ๒๕๖๑) เกี่ยวกับเรื่อง การกำหนดแนวทางการจัดทำงบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ มาเพื่อทราบ ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

สำนักงบประมาณได้เสนอเรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ไปเพื่อดำเนินการ ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาเมื่อวันที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๒ ลงมติว่า

- เห็นชอบตามที่สำนักงบประมาณเสนอ
- ให้สำนักงบประมาณได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ (เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้

จึงเรียนยืนยันมาและถือปฏิบัติต่อไปทั้งนี้ ได้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีระพงษ์ วงศ์ศิวัชวิลาส)

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

กองพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๑๖๔๒ (เรือนทิพย์) ๑๕๒๒ (เฉลิมขวัญ)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th (เฉลิมขวัญ/ฮรีตรา)

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ spt55@soc.go.th

สำนักงานปลัดกระทรวง	
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	
เลขรับ	1216
วันที่	14 ม.ค. 2562
เวลา	15.03



# ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๗๓๒/๓/๑๕๖



สำนักงานประมาณ

ถนนพระรามที่ ๖ กรุงเทพฯ ๑๐๕๐๐

๗ มกราคม ๒๕๖๒

เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงานประมาณ ลับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๓๒/๓/๑๕๑

ลงวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๖๒ จำนวน ๖ หน้า

ด้วยนายกรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ และมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับข้อสังเกตและความเห็นของที่ประชุม ๔ หน่วยงาน เพื่อพิจารณาคำเนินการต่อไป รวมทั้งอนุมัติให้นำเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ ในวันอังคารที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๒ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

สำนักงานประมาณจึงขอส่งเรื่องดังกล่าวมาเพื่อโปรดนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา ให้ความเห็นชอบต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดดำเนินการ จะขอบคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ

(นายเตชาวิวัฒน์ ณ สงขลา)

ผู้อำนวยการสำนักงานประมาณ

กองยุทธศาสตร์การงบประมาณ

โทร. ๐ ๒๒๖๕ ๑๕๙๖

โทรสาร ๐ ๒๒๗๓ ๙๓๓๔

สำเนาถูกต้อง

(นางสาวเฉลิมขวัญ ทองจันทร์)

นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการพิเศษ

๙ ม.ค. ๖๒

ให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ



# สำนักงานที่สุด บันทึกรายชื่อความ

~~ลับ~~

ส่วนราชการ สำนักงานงบประมาณ กองยุทธศาสตร์การงบประมาณ โทร. ๐ ๒๒๖๕ ๑๕๕๖

ที่ นร ๐๗๓๒/๓/๖๕๖ วันที่ ๗ มกราคม ๒๕๖๒

เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

กราบเรียน นายกรัฐมนตรี

ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๔ (๑) กำหนดให้ในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี ให้สำนักงานงบประมาณเป็นหน่วยงานหลัก โดยร่วมกับกระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย ดำเนินการกำหนดนโยบายงบประมาณรายจ่าย งบประมาณการรายได้ งบประมาณรายจ่าย และวิธีการเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ หรือการจัดการในกรณีที่ประมาณการรายได้สูงกว่าวงเงินงบประมาณ เมื่อได้ดำเนินการแล้วให้อำนาจการสำนักงานงบประมาณเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๖๑ เห็นชอบแนวทางการจัดทำงบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ซึ่งกำหนดให้ ๔ หน่วยงานข้างต้น ประชุมร่วมกันเพื่อพิจารณาประมาณการรายได้ กำหนดนโยบาย วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบในวันที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๒ นั้น

สำนักงานงบประมาณได้ดำเนินการตามนัยกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวแล้ว ขอกราบเรียนดังนี้

### ๑. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

#### ๑.๑ สมมติฐานทางเศรษฐกิจ

เศรษฐกิจไทยในปี ๒๕๖๓ คาดว่าจะขยายตัวในช่วงร้อยละ ๓.๕ - ๔.๕ โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากเศรษฐกิจโลกที่คาดว่าจะมีเสถียรภาพมากขึ้นซึ่งจะส่งผลให้ภาคการส่งออกขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับอุปสงค์ในประเทศที่มีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดี โดยเฉพาะการลงทุนภาครัฐที่มีแนวโน้มเร่งตัวขึ้นตามการเร่งเบิกจ่ายของโครงการลงทุนสำคัญที่มีกำหนดการก่อสร้างแล้วเสร็จในปี ๒๕๖๓ - ๒๕๖๔ ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น และการใช้จ่ายภาครัฐเร็วขึ้นมีการขยายตัวในเกณฑ์ดี สำหรับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ คาดว่าอัตราเงินเฟ้ออยู่ในช่วงร้อยละ ๐.๘ - ๑.๘ และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลประมาณร้อยละ ๕.๒ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๑

#### ๑.๒ ประมาณการรายได้รัฐบาล

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ คาดว่ารัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวมจำนวน ๓,๒๕๖,๕๐๐ ล้านบาท เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร อากรถยนต์กรมศุลกากร การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์การ

/บริหาร ...

นรม.
เข้า
ออก

ให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

~~ลับ~~

บริหารส่วนจังหวัด การกันเงินเพื่อชดเชยภาษีการส่งออก และการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม คงเหลือรายได้สุทธิ จำนวน ๒,๗๕๐,๐๐๐ ล้านบาท สูงกว่าประมาณการรายได้สุทธิปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ตามเอกสารงบประมาณที่กำหนดไว้ จำนวน ๒,๕๕๐,๐๐๐ ล้านบาท เป็นจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ ล้านบาท หรือร้อยละ ๗.๘ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๒

๑.๓ นโยบายงบประมาณ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

จากสมมติฐานทางเศรษฐกิจและประมาณการรายได้รัฐบาลตามข้อ ๑.๑ และข้อ ๑.๒ ดังกล่าวข้างต้น เพื่อให้การจัดการรายจ่ายภาครัฐสามารถขับเคลื่อนภารกิจตามยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) แผนการปฏิรูปประเทศและนโยบายรัฐบาลได้ตามเป้าหมาย รวมทั้งสนับสนุนการดำเนินการกิจของหน่วยงานตามกฎหมาย จึงได้กำหนดนโยบายงบประมาณขาดดุลสำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๔๕๐,๐๐๐ ล้านบาท ทำให้มีวงเงินงบประมาณรายจ่าย จำนวน ๓,๒๐๐,๐๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ที่กำหนดไว้ ๓,๐๐๐,๐๐๐ ล้านบาท เป็นจำนวน ๒๐๐,๐๐๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ ๖.๗ โดยมีสาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๓,๒๐๐,๐๐๐ ล้านบาท ดังนี้

๑) โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย ประกอบด้วยประมาณการรายจ่าย ดังต่อไปนี้

(๑) รายจ่ายประจำ จำนวน ๒,๓๕๘,๔๑๐.๕ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๘๕,๗๕๔.๒ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๓.๘ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๗๓.๗ ของวงเงินงบประมาณรวม ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ ๗๕.๘

(๒) รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง จำนวน ๖๒,๗๐๙.๕ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งไม่มีการเสนอตั้งงบประมาณ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐๐ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒.๐ ของวงเงินงบประมาณรวม

(๓) รายจ่ายลงทุน จำนวน ๖๘๑,๒๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๔๒,๐๖๑.๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๖.๕ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒๑.๖ ของวงเงินงบประมาณรวม เท่ากับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒

(๔) รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน ๘๗,๖๘๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๙,๔๗๔.๕ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๒.๑ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒.๗ ของวงเงินงบประมาณรวม เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ ๒.๖

๗) รายได้ ...

๒) รายได้สุทธิ จำนวน ๒,๗๕๐,๐๐๐ ล้านบาท

๓) งบประมาณขาดดุล จำนวน ๔๕๐,๐๐๐ ล้านบาท เท่ากับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒.๔ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ ๒.๖

ทั้งนี้ วงเงินงบประมาณรายจ่าย จำนวน ๓,๒๐๐,๐๐๐ ล้านบาท ดังกล่าวเท่ากับกรอบวงเงินตามแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ ๒๕๖๓ - ๒๕๖๕) ที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๑ สำหรับงบประมาณรายจ่ายลงทุนและงบประมาณรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ มีจำนวนและสัดส่วนอยู่ในกรอบที่กำหนดตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑

รายละเอียดโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

ปรากฏตามตารางที่ ๑

ตารางที่ ๑ โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ ๒๕๖๒			ปีงบประมาณ ๒๕๖๓		
	จำนวน	+เพิ่ม/-ลด จากปี ๖๑		จำนวน	+เพิ่ม/-ลด จากปี ๖๒	
		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
๑. วงเงินงบประมาณรายจ่าย	๓,๐๐๐,๐๐๐.๐	-๕๐,๐๐๐.๐	-๓.๖	๓,๒๐๐,๐๐๐.๐	๒๐๐,๐๐๐.๐	๖.๓
- สัดส่วนต่อ GDP	๑๗.๓			๑๗.๔		
๑.๑ รายจ่ายประจำ	๒,๒๗๒,๖๕๖.๓	๓๕,๗๑๐.๑	๑.๖	๒,๓๕๘,๔๑๐.๕	๘๕,๗๕๔.๒	๓.๘
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๗๕.๘			๗๓.๗		
๑.๒ รายจ่ายเพื่อค่าใช้จ่ายคงคลัง	-	-๔๙,๖๔๓.๙	-๑๐๐.๐	๖๒,๗๐๙.๕	๖๒,๗๐๙.๕	๑๐๐.๐
- สัดส่วนต่องบประมาณ	-			๒.๐		
๑.๓ รายจ่ายลงทุน	๖๔๙,๑๓๘.๒	-๒๗,๓๓๓.๙	-๔.๐	๖๙๓,๒๐๐.๐	๔๒,๐๖๑.๘	๖.๕
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๒๑.๖			๒๑.๖		
๑.๔ รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้	๗๘,๒๐๕.๕	-๘,๗๓๖.๘	-๑๐.๐	๘๗,๖๘๐.๐	๙,๔๗๔.๕	๑๒.๑
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๒.๖			๒.๗		
๒. รายได้	๒,๕๕๐,๐๐๐.๐	๕๐,๓๕๘.๑	๒.๐	๒,๗๕๐,๐๐๐.๐	๒๐๐,๐๐๐.๐	๗.๘
- สัดส่วนต่อ GDP	๑๔.๗			๑๕.๐		
๓. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล	๔๕๐,๐๐๐.๐	-๑๐๐,๓๕๘.๑	-๑๘.๒	๕๕๐,๐๐๐.๐	-	-
- สัดส่วนต่อ GDP	๒.๖			๒.๔		
๔. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชยการขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะ	๖๖๒,๕๖๔.๔	-๑๖,๘๘๙.๕	-๒.๕	๗๑๐,๑๔๔.๐	๔๗,๕๗๙.๖	๗.๒
๕. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)	๑๗,๓๓๐,๑๐๐.๐	๔๘๑,๐๐๐.๐	๒.๐	๑๘,๓๖๙,๙๐๐.๐	๑,๐๓๙,๘๐๐.๐	๖.๐

หมายเหตุ : มติที่ประชุม ๔ หน่วยงาน (สำนักงานประมาณ กระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย) เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๒

/๒. ข้อสังเกต ...

~~ลับ~~

๒. ข้อสังเกตและความเห็นของที่ประชุม

๒.๑ การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ หน่วยงานของรัฐ ควรจัดทำแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณที่ครอบคลุมทุกแหล่งเงิน อาทิ เงินรายได้ เงินสะสม และเงินกู้ รวมทั้งส่งเสริมการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ และแนวทางการสนับสนุนเงินทุนรูปแบบอื่น ๆ โดยพิจารณาแหล่งเงินที่จะนำมาดำเนินการตามความเหมาะสมและจำเป็นเพื่อเป็นการลดภาระงบประมาณ รวมทั้งจัดทำแผนงาน / โครงการ ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) และแผนแม่บทภายใต้ ยุทธศาสตร์ชาติ เพื่อให้การใช้จ่ายเงินงบประมาณเป็นไปอย่างคุ้มค่า เกิดผลสัมฤทธิ์ที่เป็นรูปธรรม และประชาชน ได้รับประโยชน์สูงสุด

๒.๒ เพื่อเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณให้สามารถใช้จ่ายงบประมาณได้ ภายในปีงบประมาณโดยไม่ถูกพับไปเมื่อสิ้นปีงบประมาณ หน่วยงานของรัฐควรเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ ให้เป็นไปตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณอย่างเคร่งครัด โดยให้ความสำคัญกับแผนงาน / โครงการ ที่มีความพร้อมในการดำเนินงาน

๒.๓ หน่วยงานของรัฐควรให้ความสำคัญกับการปฏิรูปกระบวนการทำงานเพื่อประสิทธิภาพ การทำงานและลดรายจ่ายประจำอย่างจริงจัง โดยเฉพาะอย่างยิ่งการนำเทคโนโลยีมาใช้ประโยชน์ การบูรณาการ การใช้ข้อมูลสารสนเทศเพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณตรงกลุ่มเป้าหมายและมีประสิทธิภาพ รวมทั้งการใช้ประโยชน์ จากทรัพยากรที่มีอยู่อย่างคุ้มค่า

๒.๔ ควรมีการศึกษาหาแนวทาง / มาตรการเพิ่มรายได้ของรัฐบาล โดยการขยายฐานภาษี และเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ เพื่อให้รัฐบาลสามารถลดการขาดดุลงบประมาณได้ในอนาคต

๒.๕ กรณีที่รัฐบาลมีรายได้พิเศษเกิดขึ้น อาทิ รายได้จากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้ คลื่นความถี่เพื่อประกอบกิจการโทรคมนาคม เห็นควรให้นำไปใช้จ่ายในเรื่องที่จะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศ ในระยะยาว ได้แก่ การชำระคืนต้นเงินกู้เพิ่มขึ้นเพื่อลดภาระหนี้ของประเทศ การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อเพิ่มขีดความสามารถของประเทศ ทั้งนี้ ไม่ควรนำไปใช้จ่ายในรายการที่เป็นรายจ่ายประจำที่จะก่อให้เกิดภาระ งบประมาณในระยะยาว เช่น การจัดตั้งหน่วยงานใหม่ เป็นต้น

๓. ข้อเสนอเพื่อพิจารณา

๓.๑ เห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ตามข้อ ๑

๓.๒ มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับข้อสังเกตและความเห็นของที่ประชุมตามข้อ ๒ เพื่อพิจารณาดำเนินการต่อไป

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาข้อเสนอตามข้อ ๓ หากเห็นชอบ ขอให้โปรดอนุมัติ ให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ ในวันอังคารที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๒

เห็นชอบ ตามข้อ ๓  
พลเอก  
(ประยุทธ์ จันทร์โอชา)  
นายกรัฐมนตรี  
๗ ม.ค. ๖๒

~~ลับ~~  
(นายเดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา)  
ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ

พลเอก  
(วิลาศ อรุณศรี)  
เลขาธิการนายกรัฐมนตรี  
๗ ม.ค. ๖๒

~~ลับ~~  
ข้อมูล

ประมาณการภาวะเศรษฐกิจปี ๒๕๖๒ - ๒๕๖๓

	๒๕๖๒	๒๕๖๓
GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านบาท)	๑๗,๓๓๐.๑	๑๘,๓๖๙.๙
รายได้ต่อหัว (บาทต่อคนต่อปี)	๒๕๔,๘๙๑.๘	๒๖๙,๖๓๘.๙
อัตราการขยายตัวของ GDP (ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %)	๓.๕ - ๔.๕ (ค่ากลาง ๔.๐)	๓.๕ - ๔.๕ (ค่ากลาง ๔.๐)
การลงทุนรวม (ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %)	๕.๑	๕.๖
การบริโภคภาคเอกชน (ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %)	๔.๒	๔.๐
การใช้จ่ายภาครัฐบาล (ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %)	๒.๒	๓.๔
ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %)	๓.๙	๔.๑
มูลค่าการส่งออกสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๒๖๒.๕	๒๗๓.๐
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %)	๔.๑	๔.๐
ปริมาณการนำเข้าสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %)	๔.๒	๔.๗
มูลค่าการนำเข้าสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๒๔๗.๖	๒๖๔.๙
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %)	๖.๓	๗.๐
ดุลการค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๑๕.๐	๘.๒
ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๓๐.๔	๒๘.๘
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP (%)	๕.๘	๕.๒
เงินเฟ้อ (%)		
ดัชนีราคาผู้บริโภค	๐.๖ - ๑.๖	๐.๘ - ๑.๘
GDP Deflator	๑.๕ - ๒.๕	๑.๕ - ๒.๕

ที่มา : สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

~~ลับ~~  
ข้อมูล